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익산궁동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-04-05 예산액 1,263,041,000

제2021학년도 익산궁동초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,078,749,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,263,041,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 906,336 717,551 188,785

1.지방교육자치단체이전수입 906,336 717,551 188,785

1.교육비특별회계전입금수입 906,336 717,551 188,785

1.교육비특별회계전입금 906,336 717,551 188,785

1.학교운영비전입금 440,939 440,939 0

2.목적사업비전입금 146,214 0 146,214
(성립전_1추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 인건비 : 

12,859,000원 * 1교 =
12,859,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 급식비 : 840,000

원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회회 운

 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,681,000원 * 1교 =
1,681,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)돌봄강사 인건비 : 7,683,000원 *

 1교 =
7,683,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원 정규교사 방학중 인건비 

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 인건비

 : 15,180,000원 * 1교 =
15,180,000

(성립전_1추)익산교육협력지구 운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

12,140,000원 * 1교 =
12,140,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원 * 1교

 =
750,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동도우미 지원금

 : 10,614,000원 * 1교 =
10,614,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 기간제시간제

교사 성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제계약제교원 성과상여금 : 

1,104,000원 * 1교 =
1,104,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원 : 16,050,000

원 * 1교 =
16,050,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 지원 : 

10,676,000원 * 1교 =
10,676,000

3.급식비지원금 276,612 276,612 0

4.방과후학교활동비지원금 13,500 0 13,500
(성립전_1추)방과후자유수강권 지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영 지원금 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)초등 돌봄교실 운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

6.현장체험학습비지원금 1,715 0 1,715
(성립전_1추)수학여행 지원금 : 1,715,000원 *

 1교 =
1,715,000

7.누리과정비지원금 9,356 0 9,356
(성립전_1추)누리과정지원금 : 9,356,000원 * 

1교 =
9,356,000

2.자체수입 334,198 334,198 0

1.학부모부담수입 330,798 330,798 0

1.수익자부담수입 330,798 330,798 0

1.급식비 55,632 55,632 0

1.급식비 30,704 30,704 0

2.우유급식비 24,928 24,928 0

2.방과후학교활동비 212,976 212,976 0

1.방과후학교활동비 212,976 212,976 0

3.현장체험학습비 39,100 39,100 0

1.현장체험학습비 39,100 39,100 0

4.졸업앨범비 4,600 4,600 0

1.졸업앨범비 4,600 4,600 0

5.기타수익자부담수입 4,090 4,090 0

1.기타수익자부담수입 4,090 4,090 0

6.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 3,400 3,400 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 22,507 27,000 -4,493

1.전년도이월금 22,507 27,000 -4,493

1.순세계잉여금 22,507 27,000 -4,493

1.순세계잉여금 22,507 27,000 -4,493

1.순세계잉여금 22,507 27,000 -4,493 순세계잉여금(초등) : -6,653,000원*1회= -6,653,000

순세계잉여금(유) : 2,160,000원*1회= 2,160,000

세입합계 1,263,041 1,078,749 184,292
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,049 10,945 1,104

1.기타 교직원보수 1,104 0 1,104

1.교직원대체인건비 1,104 0 1,104

1.[초]기간제교원인건비 1,104 0 1,104

1.기간제교원인건비 1,104 0 1,104
(성립전_1추)(목적)2020.기간제교원 성과

상여금 : 1,103,080원*1명=
1,104,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,945 10,945 0

1.교직원연수 9,145 9,145 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 8,545 8,545 0

1.일반수용비 8,545 8,545 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 449,813 412,836 36,977

1.급식 관리 369,865 343,139 26,726

1.학교급식운영 369,865 343,139 26,726

1.[초]급식재료구입비 310,529 283,803 26,726

1.급식용식재료비 310,529 283,803 26,726
(성립전_1추)(목적)친환경 식재료 : 

16,050,000원*1회=
16,050,000

(성립전_1추)(목적)친환경 식재료 : 

10,676,000원*1회=
10,676,000

2.[초]우유급식비 24,928 24,928 0

1.우유대금 24,928 24,928 0

3.[초]급식운영비 26,713 26,713 0

1.일반수용비 18,713 18,713 0

2.연료비 6,300 6,300 0

3.기타공공요금 1,700 1,700 0

4.[초]급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 7,095 7,095 0

1.기간제직원인건비 7,095 7,095 0

2.보건관리 36,720 26,106 10,614

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,196 18,582 10,614

1.[초]학생건강검사 9,482 9,482 0

1.학생복지비 9,482 9,482 0

2.[초]보건실운영 9,100 9,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 7,400 7,400 0

3.[초](목적)방역도우미 인건비 10,614 0 10,614

1.기간제직원인건비 9,814 0 9,814
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

9,814,000원*1회=
9,814,000

2.기간제직원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)방역도우미 기관부담금 : 

800,000원*1회=
800,000

2.학교환경위생관리 7,524 7,524 0

1.[초]먹는물관리 5,924 5,924 0

1.일반수용비 5,924 5,924 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 43,228 43,591 -363

1.학생복지운영 43,228 43,591 -363

1.[초]졸업앨범제작 4,922 4,922 0

1.일반수용비 322 322 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]학생교과서구입 38,306 38,669 -363

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 38,066 38,429 -363
(자체)인정도서 외 교과서 구입 : 

-363,000원*1회=
-363,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 159,523 105,002 54,521

1.교과 활동 85,612 44,756 40,856

1.교과활동지원 17,670 17,670 0

1.[초]학습준비물구입 13,620 13,620 0

1.학습준비물 13,620 13,620 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 10,500 10,500 0

1.[초]교과운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

4.[국고]체육 교과활동 16,899 2,400 14,499

1.[초]교과운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 12,242 0 12,242
(성립전_1추)(목적)인건비 : 11,402,000원

*1명=
11,402,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 140,000원*6

개월=
840,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)(목적)법정부담금 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

4.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

5.외국어 교과활동 18,901 1,900 17,001
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]외국어강사 17,001 0 17,001

1.기간제교원인건비 14,770 0 14,770 (성립전_1추)월급여 : 2,280,000원*6월= 13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,681 0 1,681
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,681,000원*1명=
1,681,000

6.선택 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.도서구입비 900 900 0

7.특수교육교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.유치원 교과활동 15,242 5,886 9,356

1.[유]교과운영 5,886 5,886 0

1.교육운영비 5,886 5,886 0

2.[유]유치원 누리 교육과정 5,757 0 5,757

1.교육운영비 5,757 0 5,757
(성립전_1추)누리 교육과정 운영 : 

5,757,000원*1교=
5,757,000

3.[유]유치원 누리 방과후과정 3,599 0 3,599

1.운영수당 1,150 0 1,150
(성립전_1추)누리 특성화 강사료 : 

1,150,000원*1교=
1,150,000

2.교육운영비 2,449 0 2,449
(성립전_1추)누리 방과후과정 운영 : 

2,449,000원*1교=
2,449,000

2.창의적 체험활동 73,911 60,246 13,665

1.자율활동 27,236 14,486 12,750
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1.[초]학생회활동지원 3,286 3,286 0

1.교육운영비 2,286 2,286 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.[초]체육대회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

5.[초]스쿨팜운영(목적) 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원*1

회=
750,000

6.[초](목적)가치만드는 우리학교 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)교사연수 운영 물품 : 

275,000원*4회=
1,100,000

(성립전_1추)학급 창체지원비 : 1,450,000

원*6개학년=
8,700,000

(성립전_1추)상담 및 도서교육비 : 

650,000원*2회=
1,300,000

(성립전_1추)학부모 동아리 운영 : 

300,000원*3회=
900,000

2.현장체험학습활동 42,415 41,500 915

1.[초]수학여행 2,915 1,200 1,715

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,715 0 1,715
(성립전_1추)(목적)숙식비 : 1,715,000원

*1회=
1,715,000

2.[초]현장학습 39,500 40,300 -800

1.여비 400 1,200 -800
(자체)현장학급인솔, 답사 여비 : 

-800,000원*1회=
-800,000

2.교육운영비 39,100 39,100 0

3.봉사활동 3,040 3,040 0

1.[초]청소용품 3,040 3,040 0

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.진로활동 1,220 1,220 0
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1.[초]진로계획활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]진로체험활동 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

4.선택적 교육활동 317,395 245,371 72,024

1.방과후학교 운영 305,255 233,421 71,834

1.방과후학교운영 239,166 212,976 26,190

1.[초]특기적성교육 218,976 212,976 6,000

1.운영수당 185,976 185,976 0

2.교육운영비 33,000 27,000 6,000
(성립전_1추)(목적)방과후학교 자유수강권

 지원비 : 6,000,000원*1회=
6,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,690 0 12,690

1.무기계약직원인건비 11,217 0 11,217
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

10,873,000원*1명=
10,873,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 퇴직적립금

 : 344,000원*1명=
344,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 923 0 923
(성립전_1추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 923,000원*1명=
923,000

3.[초](목적)방과후학교 운영비 7,500 0 7,500

1.전기요금 5,100 0 5,100
(성립전_1추)시설사용료(전기요금) : 

5,100,000원*1회=
5,100,000

2.교육운영비 2,175 0 2,175
(성립전_1추)방과후학교 운영 소모품 : 

725,000원*3회=
2,175,000

3.목적사업업무추진비 225 0 225
(성립전_1추)프로그램공개 및 협의회 소모

품 : 225,000원*1회 =
225,000

2.돌봄교실운영 41,183 14,400 26,783

1.[초]돌봄교실운영 32,400 14,400 18,000

1.교육운영비 27,720 14,400 13,320
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

40,000원*12일*2시간*12월=
11,520,000

(성립전_1추)(목적)보존식 : 1,500원*20일

*12월=
360,000

(성립전_1추)(목적)교육비지원대상자 간식

비 : 1,500원*20일*12월*4명=
1,440,000

2.학습준비물 4,080 0 4,080
(성립전_1추)(목적)교구 및 소모품 구입 :

 170,000원*2실*12월=
4,080,000

3.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)비품구입 : 300,000원

*2실=
600,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,783 0 8,783

1.무기계약직원인건비 6,975 0 6,975
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

6,975,000원*1회=
6,975,000
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2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 708 0 708
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

708,000원*1회=
708,000

3.유치원방과후과정운영 24,906 6,045 18,861

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,045 6,045 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.운영수당 1,120 1,120 0

3.교육운영비 4,625 4,625 0

2.[유]유치원시간제기간제교사(목적) 18,861 0 18,861

1.기간제교원인건비 17,535 0 17,535
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,853,610원*1명=
13,854,000

(성립전_1추)정규교사 방학중  방과후과정

 인건비 : 2,400,000원*1명=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)2020.기간제시간제교원

 성과상여금 : 1,280,260원*1명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,326 0 1,326
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,326,000원*1명=
1,326,000

2.독서활동 12,140 11,950 190

1.독서활동운영 12,140 11,950 190

1.[초]교원 독서교육 역량강화 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

3.[초]도서관운영 1,640 1,450 190

1.교육운영비 1,640 1,450 190 학부모사서동아리 지원 : -450,000원*1회= -450,000

도서관 사서정리용역 : 640,000원*1회= 640,000

5.교육활동 지원 55,718 49,108 6,610

1.교무업무 운영 14,560 15,750 -1,190

1.교무학사운영 14,560 15,750 -1,190

1.[초]교무학사운영 9,200 9,990 -790

1.교육운영비 9,200 9,990 -790
창의적체험활동교재(행복학습장) : 

1,710,000원*1회=
1,710,000

복사용지구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

유상종 2021년 04월 05일 13시 51분 07초 12 전라북도교육청 익산궁동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
교육과정 설명회 운영용품 구입 : 

-400,000원*1회=
-400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.[초]교육과정평가 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

5.[초]환경정리 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.생활지도운영 6,590 4,590 2,000

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초](목적)학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램 학년 물품 : 

30,000원*25학급=
750,000

(성립전_1추)공동체 교실놀이 물품 : 

50,000원*8학급=
400,000

(성립전_1추)애플데이 행사 운영비 : 

50,000원*9학급=
450,000

(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인 운영비

 : 50,000원*8학급=
400,000

3.학생안전교육 4,090 4,090 0

1.[초]안전교육 4,090 4,090 0

1.교육운영비 4,090 4,090 0

3.학습지원실 운영 17,718 16,918 800

1.방송실운영 1,540 740 800

1.[초]방송장비구입 1,040 240 800

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 800 0 800 방송실 분배기 구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.정보화실운영 16,178 16,178 0

1.[초]학교정보화지원 16,178 16,178 0

1.일반수용비 14,600 14,600 0

2.기타자산취득비 1,578 1,578 0

4.교육여건 개선 16,850 11,850 5,000

1.교육환경개선 16,850 11,850 5,000

1.[초]PC구입 11,050 7,850 3,200

1.비품구입비 11,050 7,850 3,200 컴퓨터 본체 : 6,800,000원*1회= 6,800,000

프린터 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

2.[초]교실환경개선 5,800 4,000 1,800

1.비품구입비 5,800 4,000 1,800 실물화상기 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

책걸상 구입 : 100,000원*8조= 800,000

사물함구입 : 38,000원*50개= 1,900,000

신발장구입 : 31,000원*100개= 3,100,000

6.학교 일반운영 267,443 253,387 14,056

1.학교기관 운영 90,830 92,590 -1,760

1.부서기본운영 53,792 57,792 -4,000

1.[초]교장실운영 11,604 11,604 0

1.일반업무추진비 8,100 8,100 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 33,338 36,338 -3,000

1.일반수용비 10,728 10,728 0

2.여비 18,690 21,690 -3,000 교직원관외출장여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

비공무원출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 3,200 3,200 0

3.[초]교무부운영 8,850 9,850 -1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 500 0 500 교육공무직 인건비 : 100,000원*5명= 500,000

2.일반수용비 5,950 7,450 -1,500 등사용지, 원지 구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.병설유치원기본운영 37,038 34,798 2,240

1.[유]유치원 시설장비유지 15,527 13,287 2,240

1.일반수용비 8,227 5,987 2,240 수선및소모품구입 : -560,000원*1회= -560,000

유치원 경사로 설치 공사 : 2,800,000원*1

식=
2,800,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원운영 21,511 21,511 0

1.기간제직원인건비 2,300 2,300 0

2.일반수용비 4,697 4,697 0

3.운영수당 6,100 6,100 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 3,814 3,814 0

6.학생복지비 300 300 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 171,013 159,197 11,816

1.학교시설장비유지 171,013 159,197 11,816

1.[초]공공요금및제세공과금 52,705 60,705 -8,000

1.전기요금 32,000 40,000 -8,000 전기요금 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.상하수도료 11,000 11,000 0

3.기타공공요금 9,705 9,705 0

2.[초]연료비 2,038 4,538 -2,500

1.연료비 2,038 4,538 -2,500 강당도시가스요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.[초]시설관리용역 28,280 19,650 8,630
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 28,280 19,650 8,630 폐기물처리 : 500,000원*1회= 500,000

복사기임대료 : -2,650,000원*1회= -2,650,000

소방안전관리용역료 : 480,000원*1회= 480,000

제3종 시설물 정기안전점검료 : -600,000

원*1회=
-600,000

교육공무직 안전교육 용역비 : -1,600,000

원*1회=
-1,600,000

(경상)공기청정기 임대료 : 1,250,000원

*10개월=
12,500,000

4.[초]시설일반관리 24,700 29,100 -4,400

1.일반수용비 24,300 28,700 -4,400 수목관리비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

시설소모품구입 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 21,786 3,700 18,086

1.무기계약직원인건비 18,444 2,000 16,444
(성립전_1추)(목적,자체)청소원인건비 : 

13,700,000원*1명=
13,700,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 1,274,000

원*1명=
1,274,000

(성립전_1추)(목적)퇴직금 : 1,470,000원

*1명=
1,470,000

2.일반수용비 1,000 1,500 -500 (자체)화장실소모품 : -500,000원*1회= -500,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

6.[초]당직관리 41,504 41,504 0

1.무기계약직원인건비 38,240 38,240 0

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 5,600 1,600 4,000

1.학교운영위원회운영 1,400 0 1,400

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 0 1,400

1.일반업무추진비 1,400 0 1,400 학교운영위원회간담회 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.학부모협력 4,200 1,600 2,600

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 100 100 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,280 1,280 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

2.[초](목적)교통안전도우미회 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)교통(학폭) 도우미회 

운영 용품비 : 210,000원*10회=
2,100,000

2.여비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)교통(학폭) 도우미회 

관련 여비 : 10,000원*10건=
100,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)도우미회 간식비(식비 

불가) : 100,000원*4회=
400,000

7.학교 재무활동 1,100 2,100 -1,000

1.예비비 1,100 2,100 -1,000

1.예비비 1,100 2,100 -1,000

1.[초]예비비 800 1,600 -800

1.예비비 800 1,600 -800 예비비(초) : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]유치원예비비 300 500 -200

1.예비비 300 500 -200 예비비(유) : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 1,263,041 1,078,749 184,292

유상종 2021년 04월 05일 13시 51분 07초 17 전라북도교육청 익산궁동초등학교


